СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ___________ 2022 г. № __/__

О внесении изменений в Методику расчета платы за вырубку зеленых
насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением,
повреждением, на территории Городского округа Подольск, утвержденную

решением Совета депутатов Городского округа Подольск от 19.07.2018 № 50/4

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании
дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», на
основании Устава муниципального образования «Городской округ Подольск
Московской области»,

Совет депутатов Городского округа Подольск решил:

1. Внести в Методику расчета платы за вырубку зеленых насаждений и
исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, на
территории Городского округа Подольск, утвержденную решением Совета
депутатов Городского округа Подольск от 19.07.2018 № 50/4 (далее – Методика),
следующие изменения:

1.1. подпункт 2.6 пункта 2 Методики изложить в следующей редакции:
«2.6. Действие настоящей Методики не распространяется на плодово-ягодные

и декоративные зеленые насаждения, находящиеся на земельных участках,
предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, индивидуальной жилой застройки и землях лесного фонда»;

         1.2. в подпунктах 4.1 пункта 4 и 9.1 пункта 9 Методики слова «по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству» заменить словами «по
благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту»;

1.3. абзац пятый подпункта 7.6 пункта 7 Методики изложить в следующей
редакции:

«- при вырубке древесно-кустарниковой растительности в санитарно-
защитной зоне существующих инженерных сетей и коммуникаций, в полосе отвода
дорог (в случае проведения плановых работ в соответствии с техническими
правилами ремонта и содержания дорог), в границах береговых полос при
благоустройстве в рамках государственных или муниципальных программ»;

1.4. пункт 8 Методики изложить в следующей редакции:

«8. Порядок исчислении размера платы за незаконную вырубку, повреждение
или уничтожение зеленых насаждений

8.1. Незаконной вырубкой, повреждением или уничтожением зеленых

насаждений (далее – неправомерные действия) считаются:
- самовольная вырубка (снос) деревьев и кустарников без разрешения на

вырубку зеленых насаждений – порубочного билета;
- механические, химические и иные повреждения растущих деревьев и

кустарников, травяного покрытия, газонов и цветников;
- самовольная пересадка деревьев и кустарников, уничтожение травяного

покрытия, газонов и цветников;
- вырубка (снос) насаждений в неустановленном порубочным билетом месте

или с превышением установленного объема.
8.2. Факт неправомерных действий в отношении зеленых насаждений со

стороны юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей
оформляется актом обследования в порядке, утвержденном приказом Комитета по
благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту Администрации Городского
округа Подольск.

8.3. Восстановительная стоимость от вреда, причиненного вследствие
неправомерных действий, указанных в подпункте 8.1 настоящего пункта,
наносящих ущерб зеленым насаждениям, рассчитывается по формуле,
установленной пунктом 7 настоящей Методики для расчета платы за разрешенную
вырубку зеленых насаждений, с применением дополнительного повышающего
коэффициента.

Дополнительный повышающий коэффициент (коэффициент ущерба)
устанавливается в размере:

- 10 для всех категорий особо охраняемых природных территорий,
рекреационных и водоохранных зон;

- 5 для озелененных территорий общего пользования, а также иных
территорий.».

       2.  Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск для
подписания и обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройства, транспорта и связи (Денисов С.Б.).

Председатель Совета депутатов
Городского округа Подольск

     И.о. Главы Городского округа
                                           Подольск

                                 Н.И. Пестов                                    Д.В. Жариков

	РЕШЕНИЕ